[image: image2.png]

济医院字〔2015〕128号

[image: image1]
关于印发《济宁医学院

关于国家自然（社会）科学基金培育项目

实施方案》的通知
各部门、单位：

    《济宁医学院关于国家自然（社会）科学基金培育项目实施方案》业经院长办公会议研究同意，现予以印发，请结合工作实际，认真遵照执行。
特此通知。

                                   济宁医学院
                                 2015年12月31日

济 宁 医 学 院

关于国家自然（社会）科学基金培育项目

实施方案

为鼓励广大教师积极从事科学研究，提升学校科技创新实力和核心竞争力，学校决定启动国家自然（社会）科学基金培育项目。具体实施方案如下：

一、实施目标
国家自然（社会）科学基金培育项目（以下简称培育项目），培育项目周期为三年，重点资助具有科研潜力的青年教师和有一定研究基础的高年资教师。力争经过若干个周期的培育后，广大教师的科技创新水平显著提升，承担国家级科研项目的能力显著提高，推动学校科研工作发展。
二、申报与评审
培育项目申请书一律使用最新版的国家自然科学基金申请书和国家社科基金申请书进行填报。

(一)申报条件。
1.申报培育项目的申请人在申报当年需具备博士学位或副高以上职称。
2.已经获得学校资助尚未结题者、或者结题考核为不合格者和已经获得国家级课题（不含一年期项目）尚未结题者，不得参加申报。

(二) 申报程序。

各部门、单位负责本部门、单位申报人员申报材料的形式审查、统计汇总，并于规定期限内，将纸质申请书1份、单位申报汇总表以及申报材料的电子版统一报送科研处。

评审。

    项目评审程序包括初审和终审两个阶段。本着“公平、公正、透明”的原则，学校将聘请校内外专家组成评审委员会，评审结果进行公示。公示结束后，学校下达项目立项通知，并与获得资助的项目负责人签订《济宁医学院国家自然（社会）科学基金培育项目目标管理协议书》。有关人员要严格按照目标管理协议书有关内容开展研究工作，并接受学校的考核和监督。

三、经费资助及使用管理

(一)学校每年拨付专项经费总计50万元，用于资助立项培育项目。

(二)经费报销需课题负责人签字，科研处审核。该经费一律不能支付招待费。

(三)各项经费的比例及支出范围参考学校有关科研经费管理办法执行，经费支出必须符合国家及学校的财务管理规定。
(四) 培育项目的经费使用范围主要包括：

1.科研业务费：包括测试、计算、分析费，国内调研和参加学术会议费、资料费、印刷费、论文版面费、查新费、编辑出版费等。

2.实验材料费：包括原材料、试剂、动物、标本采集、低值易耗品的购置费、实验费等。

四、项目管理
(一)科研处为本项目的主管单位，主要职责是组织项目的申报、评审和考核。各院（系、部）为本项目的承担单位，主要职责是监督和督促项目承担人严格按照协议书规定的各项要求，按时完成项目计划并配合科研处做好项目的检查工作。

(二)项目开始实施后，各院（系、部）每年组织一次项目进展情况的自查。科研处组织一次项目检查。

(三)项目在研期间，获资助者如果调离学校，应办理提交所有前期研究数据及交接物品等相关手续，并停止科研经费的使用，待重新确定课题负责人后，可按财务规定继续使用该经费。新老课题负责人交接手续时，要妥善协商好前期研究工作文章发表相关事务的署名等事项，并做好文字备案。

(四)由于课题设计等原因，项目实施后发现不能进行，项目负责人提出申请，科研处审核同意后收回全部经费，撤销项目。

(五)项目负责人不按照要求提交年度检查报告，或年度检查不合格者，学校冻结其科研经费。获得资助后一年未开展工作的，视为自动放弃，撤消该项目，并收回全部经费。

(六)项目负责人不得随意延长项目研究期限，若因特殊情况无法按时完成，项目负责人应提前三个月提出延期申请，由承担单位审核并签署意见报科研处审查同意后，方可延期结题。延期考评最多不超过一年。逾期一年仍未结题者，撤销该项目，并追回项目经费，并对项目负责人给予通报批评，且项目负责人三年内不得申报各类课题。

(七)由该项目资助发表的论文必须标注：济宁医学院国家自然（社会）科学基金培育项目资助， 英文论文需标注：“NSFC cultivation project of Jining Medical University”，否则发表的论文不能作为该项目的成果进行验收。
五、考核验收

(一)项目完成后，科研处组织专家对项目进行结题验收，并对全校公布。项目按期结题后，在职称晋升量化中按厅局级项目进行量化，并为项目负责人补发该项目科研津贴。

(二)项目验收合格的基本标准。培育项目验收时必须达到以下任务目标之一：

1.项目培育期内项目负责人以负责人获得国家级项目资助（文科类项目承担者，如获得教育部人文社科项目资助，可视同为国家级项目）；

2.自然科学类项目负责人作为第一作者或通讯作者发表SCI（收录论文2篇（且1篇在JCR期刊二区），或获得课题相关国家发明专利1项且发表SCI收录论文1篇（在JCR期刊二区）；文科类项目负责人作为第一作者或通讯作者发表CSSCI收录期刊2篇，或发表一类核心期刊论文4篇。（备注：核心期刊以科研处发布的《济宁医学院核心期刊目录》为准；由该基金资助发表的论文必须进行标注，同时不得将研究内容无关的论文标注该基金。）

 济宁医学院党委办公室                      2016年1月15日印发
- 2 -